КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

665106, Иркутская область, г.Нижнеудинск,ул.Ленина,40, тел. (839557) 7-01-39,                   е-mail:nizhneudinskrk@mail.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по экспертизе проекта решения Думы Нижнеудинского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы «О бюджете Нижнеудинского муниципального образования   на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»


17 ноября 2017 года                                                                                                       №01-10/13

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате Нижнеудинского муниципального образования проведена экспертиза проекта решения Думы Нижнеудинского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы «О бюджете Нижнеудинского муниципального образования   на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».
В результате проведения экспертизы установлено: с учетом вносимых изменений в доходную часть бюджета  общий объем доходов местного бюджета на 2017 год предлагается к утверждению  в сумме  317 913,7 тыс. рублей с увеличением к утвержденным показателям на 977,9 тыс. рублей, в том числе:

	Наименование
	Утверждено            
	Проект решения о бюджете
	Изменения 

	Доходы, всего
	316935,8
	317913,7
	977,9

	Налоговые и неналоговые доходы
	152684,3
	153662,2
	977,9

	Налоговые доходы
	104143,2
	108815,2
	4672,0

	Налог на доходы физических лиц
	61328,0
	62000,0
	672,0

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимые на территории Российской Федерации
	14200,0
	14200,0
	0,0

	Налоги на совокупный доход
	35,5
	35,5
	0,0

	Налог на имущество физических лиц
	8700,0
	8700,0
	0,0

	Земельный налог
	19874,0
	23874,0
	4000,0

	Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений (прочие поступления)
	5,7
	5,7
	0,0

	Неналоговые доходы
	48541,1
	44847,0
	-3694,1

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	4075,0
	4235,0
	160,0

	Доходы, получаемые в виде арендной  платы  за земельные участки, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды  земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	110,0
	125,0
	15,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления  городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	76,9
	69,0
	-7,9

	Доходы от перечисления части прибыли , остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей  муниципальных унитарных предприятий, созданных поселениями
	240,0
	240,0
	0,0

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений ( за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	10500,0
	10500,0
	0,0

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	353,2
	309,6
	-43,6

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	30229,6
	26229,6
	-4000,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	394,4
	414,7
	20,3

	Прочие неналоговые доходы
	2562,0
	2724,1
	162,1

	Безвозмездные поступления
	164251,5
	164251,5
	0,0


 Снижение общего объема неналоговых доходов местного бюджета произошло за счет значительного снижения  доходов от продажи материальных и нематериальных активов (-4,0 млн. рублей). Согласно представленным пояснениям администратора данного вида дохода Комитета по управлению имуществом администрации Нижнеудинского муниципального образования  снижение связано с отказом четырех собственников объектов недвижимости выкупить земельные участки под объектами.
Объем налоговых доходов местного бюджета предлагается к утверждению с увеличением на 4 672,0 тыс. рублей. 

Предлагается утвердить общий объем расходов местного бюджета на 2017 год в сумме  345 803,6 тыс. рублей с увеличением к ранее утвержденным показателям на              918,1 тыс. рублей, в том числе по разделам классификации расходов бюджета: 

	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов
	РзПз
	Утверждено             
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	Общегосударственные вопросы
	0100
	62587,7
	62935,2
	347,5

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	650,0
	650,0
	0,0

	Национальная экономика
	0400
	67003,0
	67003,0
	0,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	121069,8
	121533,8
	464,0

	Образование 
	0700
	164,0
	164,0
	0,0

	Культуры, кинематография
	0800
	77632,0
	77461,0
	-171,0

	Социальная политика
	1000
	4799,1
	5076,7
	277,6

	Физическая культура и спорт
	1100
	10852,7
	10852,7
	0,0

	Средства массовой информации
	1200
	110,0
	110,0
	0,0

	Обслуживание муниципального долга
	1300
	17,2
	17,2
	0,0

	Итого
	х
	344885,5
	345803,6
	918,1



Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»: предлагается увеличить объем  бюджетных ассигнований на 347,5 тыс. рублей:

	Наименование групп, подгрупп, статей
 и подстатей доходов
	РзПз
	Утверждено             
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	Общегосударственные вопросы
	0100
	62587,7
	62935,2
	347,5

	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования
	0102
	1865,4
	1865,4
	0,0

	Функционирование высших исполнительных органов местных администраций
	0104
	32008,2
	32012,9
	4,7

	Обеспечение деятельности финансовых органов и органов финансово-бюджетного надзора
	0106
	921,7
	949,4
	27,7

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	0107
	2374,0
	2374,0
	0,0

	Резервные фонды 
	0111
	227,3
	227,3
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	25191,1
	25506,2
	315,1

	Выполнение функций органами местного самоуправления 
	0113
	5639,1
	5653,7
	14,6

	Субвенции на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях
	0113
	0,7
	0,7
	0,0

	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
	0113
	15847,7
	15848,2
	0,5

	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности
	0113
	1831,3
	1831,3
	0,0

	Выполнение других обязательств государства
	0113
	1852,3
	1952,3
	100,0

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Нижнеудинского муниципального образования" на 2016-2020 годы
	0113
	20,0
	220,0
	200,0



Предлагается увеличить бюджетные ассигнования на расходы, связанные с содержанием и заменой оргтехники (200,0 тыс. рублей), уплату штрафных санкций  за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения(100,0 тыс. рублей), функционирование органов местного самоуправления и подведомственных учреждений (47,5 тыс. рублей). 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»: предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований на 464,0 тыс. руб., в том числе: 

	
Наименование
	РзПз
	Утверждено
	Проект решения о бюджете
	Изменения

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	121069,8
	121533,8
	464,0

	Жилищное хозяйство
	0501
	2235,9
	2235,9
	0,0

	Коммунальное хозяйство
	0502
	95763,2
	95793,2
	30,0

	Оплата услуг теплоснабжения по объектам муниципального имущества казны
	0502
	64,6
	64,6
	0,0

	Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  МБУ «Коммунальник»
	0502
	1816,1
	1816,1
	0,0

	Муниципальная  программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Н МО на период 2017-2025гг."
	0502
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие жилищно-коммунального хозяйства Нижнеудинского МО на 2017-2019 годы"
	0502
	93882,5
	93912,5
	30,0

	Благоустройство
	0503
	23070,7
	23504,7
	434,0

	Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  МБУ «Коммунальник»
	0503
	9032,9
	9032,9
	0,0

	Уличное освещение (потери электроэнергии)
	0503
	2673,2
	2673,2
	0,0

	Мероприятия, связанные с проведением аварийно-восстановительных работ
	0503
	72,7
	72,7
	0,0

	Ведомственная целевая программа городских массовых мероприятий НМО на 2014-2017гг.
	0503
	235,0
	549,0
	314,0

	Муниципальная  программа "Благоустройство и озеленение Нижнеудинского муниципального образования на  2016-2018 
	0503
	3766,5
	3866,5
	100,0

	Муниципальная  программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеудинского муниципального образования на период 2017-2025гг."
	0503
	7290,4
	7310,4
	20,0



  По разделу дополнительно предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий трех муниципальных программ:
-  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Нижнеудинского муниципального образования на 2017-2019 годы» (подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство»)  - 30,0 тыс. рублей на оплату услуг по строительному контролю при осуществлении реконструкции водозаборных сооружений;
- «Благоустройство и озеленение Нижнеудинского муниципального образования на  2016-2018 гг.» (подраздел 0503 «Благоустройство») - 100,0 тыс. рублей  на разработку сметной документации по благоустройству дворовых территорий Нижнеудинского МО;
- «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеудинского МО на период 2017-2025гг.»  (подраздел 0503 «Благоустройство») - 20,0 тыс. рублей на организацию освещения (технологическое присоединение к электрическим сетям).
По подразделу 0503 предлагается увеличить бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы городских массовых мероприятий на 314,0 тыс. рублей на подготовку новогодних мероприятий                                 ( строительство снежных (ледовых) городков, подготовка коробов для снежных фигур), в том числе за счет перераспределения бюджетных ассигнований в размере 214 тыс. рублей внутри Программы по ответственным исполнителям с раздела 0800 «Культура, кинематография».
 
Раздел 0800 «Культура, кинематография»: предлагается к утверждению объем бюджетных ассигнований с уменьшением на  171,0 тыс. рублей: 
	
Наименование
	РзПз
	Утверждено 
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	Культура и кинематография 
	0800
	77632,0
	77461,0
	-171,0

	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
	0801
	35671,9
	35671,9
	0,0

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	0804
	41960,1
	41789,1
	-171,0

	Ведомственная целевая программа обеспечения противопожарной безопасности учреждений культуры НМО на 2013-2017гг
	0804
	634,5
	634,5
	0,0

	Муниципальная программа "Читающий Нижнеудинск"
	0804
	100,3
	100,3
	0,0

	Ведомственная целевая программа "Текущий ремонт учреждений культуры Нижнеудинского МО на 2014-2016гг."
	0804
	1627,6
	1627,6
	0,0

	Ведомственная  целевая программа городских массовых мероприятий НМО  на 2014-2017гг
	0804
	1928,7
	1757,7
	-171,0

	Муниципальная  программа "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры НМО на 2013-2018 г.г."
	0804
	37669,0
	37669,0
	0,0



Общий объем бюджетных ассигнований направленных на реализацию мероприятий  ведомственной  целевой программе  городских массовых мероприятий предлагается к утверждению  с уменьшением в целом  на 171,0 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения бюджетных ассигнований внутри Программы по ответственным исполнителям (214,0 тыс. рублей в подраздел 0503 «Благоустройство); дополнительно предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 43,0 тыс. рублей на организацию конкурса на лучшую новогоднюю игрушку.

Раздел 1000 «Социальная политика»: предлагается к утверждению объем бюджетных ассигнований с увеличением к утвержденным показателям на 277,6 тыс. рублей, в том числе:
	
Наименование
	РзПз
	Утверждено 
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	Социальная политика
	1000
	4799,1
	5076,7
	277,6

	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	1001
	3620,0
	3897,6
	277,6

	Социальное обеспечение населения
	1003
	1179,1
	1179,1
	0,0

	Оказание других видов социальной помощи
	1003
	191,2
	191,2
	0,0

	Муниципальная программа "Молодым семьям -доступное жилье" на 2010-2020 гг.
	1003
	987,9
	987,9
	0,0


 
Увеличение бюджетных ассигнований по подразделу 1001  «Пенсионное обеспечение» связано с увеличением величины прожиточного минимума  в целом по Иркутской области в 2017 году, а также увеличением количества получателей доплаты к пенсиям муниципальных служащих на 1 человека.

 С учетом вносимых изменений дефицит местного бюджета по сравнению с ранее утвержденным бюджетом 2017 года снижен  на 59,8 тыс. рублей и предлагается  к утверждению в размере  27889,9 тыс. рублей  или 18,2%  утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что на 12523,7 тыс. рублей превышает ограничения (10%), предусмотренные п.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ, но в пределах   суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01 января 2017 года; остаток средств на 01.01.2017 -  14 915,9 тыс. рублей.

	Представленный проект решения о бюджете рекомендован к рассмотрению на заседании бюджетного комитета Думы Нижнеудинского муниципального образования. 



Председатель                                                                                                           Е.И.Самохина
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